 diário oficial Nº 34.659  19 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 021/2021
APROVA A AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) AMBULÂNCIAS TIPO A PARA O MUNI-
CÍPIO DE VISEU /PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
1. Considerando a Portaria GM/MS Nº 1.263, de 18 de Junho de 2021, que
dispõe sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem re-
cursos ao Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferên-
cias do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, Distrito
Federal e Municípios, no exercício de 2021, e
2. Considerando a deliberação Ad referendum, em virtude de necessidade
emergencial, em 03 de agosto de 2021.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a solicitação de aquisição de 01 (uma) Ambulâncias Tipo
A, pelo município de Viseu, Proposta de Aquisição de equipamento/mate-
rial permanente por Emenda Parlamentar, através do Fundo Estadual de
Saúde – FES.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 03 de Agosto de 2021
Patrícia de Fátima Lima da Silva  Elayne Nazaré De Sousa
Diretora 4°CRS/SESPA Secretária Municipal de Saúde de Ourém
Presidenta da CIR-Rio Caetés  Representante dos Gestores na CIR Rio Caetés

Protocolo: 688509

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da PORTARIA Nº 256 de 02  de Julho de 2021, Publicação
nº687387, Publicada no DOE Nº34.657 de 03 de Agosto de 2021.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 256 DE 02  DE JULHO DE 2021.
LEIA-SE: PORTARIA Nº 256 DE 02  DE AGOSTO DE 2021.

Protocolo: 688107

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 212 de 02 de Agosto de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Assessoria técnica referente as atividades do Programa de Vigi-
lância e Controle das Arboviroses (dengue, zikaV, chikV e febre amarela).
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Óbidos/PA – Brasil.
Período: 17/08/2021 a 20/08/2021 / N° de Diária: 3,5 (três diárias e meia)
Servidores:
Alessandra Nádrea de Sousa Silva
CPF: 654.200.982-53
Matrícula: 59014121
Cargo: Marinheiro Fluvial de Convés
Elizângela de Sousa Gonçalves Leal
CPF: 636.456.702-97
Matrícula: 572073451
Cargo: Agente de Endemias
Francisco Ribeiro Pinto
CPF: 149.086.542-04
Matrícula: 505612
Cargo: Agente de Saúde.
Nesildo Oliveira Pinto
CPF 195.236.532-53.505382.
Matrícula: 505382.
Cargo: Agente de Saúde.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 688168

Portaria Nº213 de 02 de Agosto de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Prestar assessoria técnica referente aos programas de prevenção
e controle de acidentes por animais peçonhentos, Hantaviroses e Leptospi-
rose, nos municípios de Monte alegre e Alenquer.
Destino: Monte Alegre e Alenquer/ PA – Brasil
Período: 16/08/2021 a 20/08/2021 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meias)
Servidores:
Alberto Soares da Silva
CPF: 267.477.232-87
Matrícula: 0478194
Cargo: Agente de Saúde
José Walter Silva Costa
CPF: 206.412.492-68
Matrícula: 64494
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 688242
PORTARIA Nº 214 de 02 de Agosto de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar monitoramento de execução e de expecificidade nos ser-
viços (Hospital Municipal, CTA, UBSs, SEMSA) que recebem Teste Rápido
de HIV, Sífilis, Hepatite B e C.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil
Período: 16/08/2021 a 20/08/2021 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidores:
Iana Socorro Benzaquem Guilherme
CPF: 753.090.092-72.
Matrícula: 73504308/1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Raylan Sebastião de Matos Silva
CPF: 780.047.992-72
Matrícula: 57916392
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 688262

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 302 de 03 de Agosto de 2021.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições
legais, usando de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº
1.082 de 06 de julho de 2021.
Considerando a existência de MATERIAIS EM DESUSO OBSOLETOS E IN-
SERVÍVEIS, que não atendem mais necessidades do órgão desta regional,
conforme manifestação da GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO/DAF e DIRETORIA
ADMINISTRATIVA do 10º CRS/SESPA.
Considerando a possibilidade de Doação de bens inservíveis e baixas com
base no Art. 2º do decreto nº 337 de 09 de agosto de 2007; publicado no
Diário Oficial de nº 030983 de 10 de agosto de 2007.
Considerando a necessidade de constituir comissão interna para avaliação
e emissão de laudo dos referidos materiais.
I - RESOLVE:  – Designar os servidores a seguir relacionados para compor a
Comissão de Avaliação de Bens Móveis deste 10º Centro Regional de Saúde:
PRESIDENTE: Francisco Franco R. Filho, Matricula 5148898/1
MEMBROS: Francisco Elson Araújo - Matricula 54193608/1
 Nilson Carvalho Botelho - Matrícula 57224621/1
SUPLENTES: Louver Silva de Souza - Matrícula 57224644/1
II – Os suplentes substituirão os membros em caso de afastamento ou
impedimento legal;
III – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de afastamento
ou impedimentos deste, observada a ordem do item I;
IV – Sem prejuízo das atribuições de seus cargos e as expressamente pre-
vistas em lei, competirá à Comissão: a) Em conformidade com a alínea “a”
desta Portaria competirá a Comissão realizar avaliação na sede e em toda
a área de abrangência desta Regional de Saúde nas seguintes situações:
1. b) Objetivo ter a finalidade de supervisionar os registros patrimoniais,
comprovar a quantidade e qualidade dos materiais permanentes existen-
tes, com o objetivo de executar a manutenção/baixa referente às movi-
mentações e ou/ extravios para promover a atualização da informação
contida no SISPAT WEB MOBILIÁRIO; c) De Passagem de Responsabili-
dade – realizado sempre que ocorrer mudança de Dirigente neste Centro
Regional de Saúde.
V – Esta Portaria terá a validade de 02(Dois) ano e entra em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10° CRS/SESPA
PORTARIA Nº 1.082/2021 - CCG

Protocolo: 688112